6
5

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
________________                                                                                 N_________

г. Биробиджан
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации               мер, направленных на профилактику социального сиротства в Еврейской автономной области, на 2020 − 2021 годы

В целях реализации мер, направленных на совершенствование деятельности органов исполнительной власти области, формируемых правительством Еврейской автономной области, в сфере профилактики социального сиротства:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)                  по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства                в Еврейской автономной области, на 2020 − 2021 годы.

2. Поручить органам исполнительной власти области, формируемым правительством Еврейской автономной области:

- обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожной карты»)                 по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства               в Еврейской автономной области, на 2020 − 2021 годы;

- ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным, представлять               в комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области информацию о ходе выполнения Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства в Еврейской автономной области, на 2020 − 2021 годы.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности

губернатора области

   Р.Э. Гольдштейн

	УТВЕРЖДЕН

	Распоряжением правительства

Еврейской автономной области

от _________________ №_____

План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства

 в Еврейской автономной области, на 2020 − 2021 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки

исполнения
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия, направленные на совершенствование законодательства в сфере профилактики социального сиротства

	1.1
	Внесение изменений в закон Еврейской автономной области «О постинтернатном сопровождении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	II квартал 2020
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области
	Социализация
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	1.2
	Проведение межведомственного совещания с руководителями органов исполнительной власти Еврейской автономной области в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты по реализации на территории Еврейской автономной области изменений, внесенных в постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 года                № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей»
	IV квартал

2020
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области
	Совершенствование порядка нахождения детей в организациях с целью защиты их прав и законных интересов

	2. Информационно-аналитические и методические мероприятия

	2.1
	Разработка и реализация индивидуальных программ, направленных на подготовку воспитанников подведомственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без печения родителей, к самостоятельной жизни
	II квартал 2020
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Предупреждение социального сиротства, сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.2
	Мониторинг планов и программ, направленных на подготовку воспитанников подведомственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без печения родителей, к самостоятельной жизни
	2020-2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Предупреждение социального сиротства, сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	  2.3
	Совершенствование деятельности добровольцев в сфере профилактики социального сиротства, реализации программ  социализации выпускников организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей
	III квартал 2020
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Анализ барьеров и выработка мер по содействию деятельности добровольцев в сфере профилактики социального сиротства, реализации программ социализации выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.4
	Утверждение планов мероприятий («дорожных карт» по профилактике социального сиротства с указанием конкретных мер, сроков реализации и ответственных исполнителей, в том числе мероприятий по работе с детьми с девиантным поведением, по трудовой и досуговой занятости детей, лечению и профилактике зависимостей (алкогольной, наркотической, токсической), внедрению наставничества над семьями и детьми, в подведомственных государственных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без печения родителей
	2020
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Организация эффективной деятельности по раннему выявлениию семейного неблагополучия, профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	2.5
	Проведение профориентационных мероприятий с воспитанниками детских домов, школ-интернатов с целью содействия профессиональному самоопределению
	2020-2021
	Управление трудовой занятости населения правительства Еврейской автономной области
	Содействие профессиональному самоопределению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.6
	Проведение курсов повышения квалификации для специалистов по профилактике семейного неблагополучия, оказывающих психолого-педагогическую, методическую и консультативную помощь родителям, а также гражданам, желающим принять на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей
	2021
	Комитет образования Еврейской автономной области, ОГАУ ДПО «ИПКПР»
	Повышение квалификации специалистов по профилактике семейного неблагополучия, оказывающих психолого-педагогическую, методическую и консультативную помощь родителям, а также гражданам, желающим принять на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей

	2.7
	Ведение родительского Интернет-лектория «Основы детской психологии и педагогики»
	2020-2021
	Комитет образования Еврейской автономной области
	Гармонизация детско-родительских отношений

	3. Организационные мероприятия

	3.1
	Проведение I форума по профилактике социального сиротства
	2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

	3.2
	Обеспечение функционирования интернет-порталов, онлайн-консультаций для семей с детьми, консультационных пунктов по вопросам юридического, социального, психолого-педагогического характера
	2020-2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Обеспечение доступности и оперативности предоставления информации по вопросам поддержки семьи и детства

	3.3
	Оказание государственной социальной помощи семьям с детьми на основе социальных контрактов, включая использование социального сопровождения как эффективного инструмента, усиливающего помощь семье в выходе на уровень самообеспечения
	2020-2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

	3.4
	Создание центра (кризисного отделения) для временного пребывания несовершеннолетних матерей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	IV квартал 2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области
	Обеспечение профилактики отказов от новорожденных детей с целью содействия сохранению ребенка в кровной семье

	3.5
	Содействие распространению положительного опыта применения социальных проектов, направленных на развитие эффективных практик поддержки детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2020-2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Создание и поддержка условий воспитания ребенка в семье

	3.6
	Повышение доступности экстренной психологической помощи детям и их родителям посредством организации круглосуточной службы экстренной психологической помощи (детский телефон доверия с единым общероссийским номером 8 (800) 200-01-22)
	2020-2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области
	Гармонизация детско-родительских отношений, содействие сохранению ребенка в кровной семье

	3.7
	Содействие в трудоустройстве граждан из числа одиноких родителей, имеющих несовершеннолетних детей, обратившихся в органы службы занятости населения в целях поиска подходящей работы
	2020-2021
	Управление трудовой занятости населения правительства Еврейской автономной  области
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

	3.8
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие семейного досуга и популяризацию семейных ценностей
	2020-2021
	Управление культуры правительства Еврейской автономной области
	Популяризация семейных ценностей, уважения, защиты и поддержки материнства, отцовства и детства

	3.9
	Реализация мероприятий по поддержке и развитию творческой деятельности детей
	2020-2021
	Управление культуры правительства Еврейской автономной области
	Выявление одаренных детей

	3.10
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному дню семьи, Международному дню защиты детей, Дню матери
	2020-2021
	Комитет социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, комитет образования Еврейской автономной области, управление  культуры правительства Еврейской автономной области
	Укрепление позиций института семьи в обществе, содействие сохранению ребенка в кровной семье